
                                              �INNOST OBYVATELSTVA                                                    
     P�ÍPRAVA NA MIMO�ÁDNÉ UDÁLOSTI 
          
           
             - zjistit  - možné nebezpe�í vzniku mimo�ádné události v míst� svého bydlišt�  
                                   ( možnost požáru, povodn�, chemické havárie v blízkém podniku apod.) 
                - pohovo�it si - v rodin� o �innosti v p�ípad� nebezpe�í 
       - p�ipravit si - d�ležitá telefonní �ísla 
   - stanovit si  - místa setkání pro p�ípady nutného rozchodu rodiny 
                - nau�it - své d�ti p�ivolávat pomoc v p�ípad� pot�eby  
                                      ( m�ly by znát své p�íjmení, adresu, bydlišt� rodi�� a p�íbuzných  a jejich �ísla telefon�, malé d�ti by m�ly mít u sebe     
                                        karti�ku s t�mito údaji a informacemi o zdravotním stavu ) 
                - nep�enášet  - na d�ti nervozitu a vystrašenost 
             - pov��it - své d�ti jednoduchým splnitelným úkolem v p�ípad� záchranných a likvida�ních    
                             pracích  a �init je za tento úkol zodpov�dné 
             - p�emístit - malé d�ti na bezpe�né místo 
             - zabránit - aby d�ti - p�ekážely záchraná��m p�i likvidaci následk� MU 
                       - utrp�ly úraz nebo se ztratily 
  - uzav�ít - odpovídající pojišt�ní ( osob, majetku) 
                - zabezpe�it - doklady a cennosti  
                                  - v  p�enosné kovové pokladn� 
                                      - rodinné doklady ( rodné listy, oddací listy, vysv�d�ení, cenné papíry atd.) 
           - vkladní knížky, kreditní karty, pr�kazky k žirovým ú�t�m, hotové peníze 
               - pojistky a d�ležité platební doklady, výpisy z pozemkových knih atd. 
                - p�ipravit se - na �innost v p�ípad� vzniku t�chto mimo�ádných událostí 

���� vybavit   domácnost 
    - vhodným hasícím prost�edkem a prost�edky nouzového p�ežití 
    - dostate�nou zásobou pitné vody na dobu 3 dn�, v�etn� nádob pro nouzový odb�r vody 
               - 2 litry  na pití  a 2 litry  na va�ení a hygienu na osobu a den  
               - minerální vody, limonády atd. 
    - zásobou trvanlivých potravin  na 3 dny ( konzumované za studena nebo po jednoduché tepelné úprav� )  
  - lékárni�kou ( mimo dosah d�tí a pravideln� 1 x ro�n� dopln�nou a obnovenou ) 
                       - n�žky a zavírací špendlík  - 3 kusy obvaz� - náplast - rychloobvaz  
                       - náplast s polštá�kem - trojcípý šátek - gáza hydrofilní skládaná - pryžové škrtidlo     
                       - borová voda 2% 100 ml pro výplach o�í a o�ní kapky - dezinfek�ní roztok 
                       - injek�ní st�íka�ka sterilní 10 až 20 ml k výplachu o�í - obinadlo elastické  
                       - resustita�ní rouška - pryžové rukavice   
                 - léky  - Acylpyrin, Paralen, Carbocit, Dithiadem atd. 

                         - zásobou PHM (  20 litr� pro soukromé vozidlo ) 
 
         �INNOST P�ED EVAKUACÍ NEBO UKRYTÍ  

���� p�ipravit - evakua�ní zavazadlo   
���� odpojit - p�ívod vody nebo páry v topení 
���� uzav�ít - okna, p�ívod plynu a vody 
���� vypnout -  elektrický proud a ventilace 
���� ut�snit - ventila�ní otvory igelitovými sá�ky  
���� uhasit - otev�ený ohe� v kamnech, va�i�ích a jiných tepelných agregátech 
���� uzamknout - byt, d�m a zajistit okna a dve�e proti vloupání 
���� zabezpe�it  

���� PHM ( pro soukromé vozidlo v p�ípad� jeho použití - 20 l  ) 
���� domácí zví�ectvo ( odvázat, zabezpe�it dostatek krmení a pití )  

���� p�esv�d�it se - zda o evakuaci v�dí sousedé 
���� ozna�it - vstupní dve�e do obydlí údaji -  kdo a kam odešel  

     Poznámka 
���� evakuaci vyhlašuje velitel zásahu složek IZS  nebo p�edstavitel samosprávy ( kraj,obce, m�sta ) 

                      za ú�elem p�emíst�ní osob z oblasti vážného ohrožení života a zdraví ob�an� 
     
 
 

R O D I N A 



 
 �INNOST V P�ÍPAD� OHROŽENÍ ( všeobecn� )                                                                                                                   

 
       
                          ( �T1, �T2, kabelové okruhy, Radiožurnál,“Mluvící sirény“ 
                                                                    informace od ob�an� a orgán� st. správy nebo samosprávy ) 
                                             VŠEOBECN� 
    ZACHOVAT - klid a rozvahu 
                                        ZAPNOUT a SLEDOVAT - pozorn� masov� sd�lovací prost�edky 
       ŠÍ�IT -  získané informace soused�m 
    DODRŽOVAT - pokyny orgán� státní správy,  samosprávy,  záchranných složek 
    P�IPRAVIT  - potraviny a tekutiny na dobu 3 dní pro každou osobu 
               - teplé oble�ení, prost�edky proti dešti atd. 
               - evakua�ní zavazadlo 
     PROVÉST  -  zabezpe�ení obydlí a zví�ectva  
URYCHLEN�                        POSKYTNOUT - pomoc orgán�m  státní správy, samosprávy, záchranných složek                    
        se ukrýt  
    
 
                    - zapnout - rádio nebo televizi                                           - vyhledat  - okamžit� nejbližší úkryt 
                    - omezit  - pohyb po byt� a u oken                                                      ( zd�ná uzavíratelná budova, ú�ad 
                    - uhasit - otev�ené ohn� a jiné tepelné agregáty                                  podnik, restaurace,  soukr. byt, 
                    - odstranit  - ho�lavé záv�sy a p�edm�ty                                             zpohotovený úkryt CO atd. )  
                    - vypnout - ventilaci, el. energie, vodu a  plyn                 - nesnažit  se dostat dom� 
                    - ut�snit  - okna, dve�e, v�trací  a ventila�ní okénka      - informovat se  o vzniklé situaci 

               - p�ipravit  - improvizované PIO ( roušky atd. )               - nevybírat  - d�ti ze školek a škol 
                                - potraviny a vodu na 3 dny                                                                  
                                - improvizované hasící prost�edky  
                                - evakua�ní zavazadlo  
               - umožnit  - ukrytí cizím osobám, které o to požádají                  
               - zabezpe�it - domácí zví�ectvo  

                                                                              - p�i úniku chemických látek se  zásadn�  neukrývat ve sklep� 
                         - p�i radia�ní havárii se pohybovat v suterénech budov nebo 

pod�ídit  se                                              st�edních �ástí místností mimo okna a dve�e    
  

 - p�ipravit  - evakua�ní zavazadlo 
        - p�esv�d�it se - zda o evakuaci v�dí sousedé 
        - pomoci - starým a nemocným lidem, org. státní správy a samosprávy, záchr. jednotkám 
        - zabezpe�it - obydlí  

- vypnout  p�ívod  el.energie ,vody a  plynu   
- uzav�ít okna a dve�e 
- odpojit  antény TV a R   
- uhasit otev�ené ohn�  
- ut�snit všechny ventila�ní otvory 
- vypnout  ventilaci 
- zajistit  okna  a dve�e p�ed vloupáním  
- uzam�ít byt    

                             - domácí zví�ectvo  
- odvázat  ustájené zví�ectvo  
- zabezpe�it  krmivo a pití   
- p�ípadn� evakuovat  

        - ozna�it  - kdo, kolik osob a kam  odešlo  
        - oznámit - soused�m odchod z domova 
        - pod�ídit  - se orgán�m, které evakuaci organizují a �ídí 
        - dostavit  - se v�as na místo shromaždišt�  nebo ur�ených prostor� a objekt� 
        - vyv�sit - bílou látku ( ru�ník, prost�radlo ) v p�ípad� nutné pomoci ( starší a nemocní lidé ) 
���� v p�ípad� evakuace vlastními dopravními prost�edky použít  evakua�ní trasy stanovené orgány, 

 ! 

 OB�AN 

DOMA  MIMO DOMOV 

EVAKUACI 

INFORMA�NÍ SYSTÉM SIRÉNA 



     které  evakuaci organizují a �ídí a t�mto orgán�m se pod�ídit  ( mít dostate�nou zásobu PHM ) 
 
 

                                                
 
                                                                                                                                                                     
 
         doporu�uje se  - použít - kufr, krosnu, cestovní tašku, batoh  a pod. 
                                      - ozna�it - jmenovkou s uvedením jména a adresy 
                                      - mít - obsah ev. zavazadla v b�žné pot�eb� domácnosti  nebo p�edem jej mít  p�ipravené 
                                      - maximální hmotnost 10 kg pro d�ti a 25 kg pro dosp�lého 
 
 

���� osobní doklady, peníze a cennosti - nap�. pas, ob�anský  a �idi�ský pr�kaz, rodné listy, akcie atd. 
���� osobní léky a další prost�edky - tlakový obvaz, léky tišící bolest a snižující hore�ku, desinfek�ní nebo         
                                                         antiseptické prost�edky  
���� základní trvanlivé potraviny na 3 dny - dob�e zabalený chléb, konzervy, suchý salám, tvrdý sýr, 
                                                                     trvanlivé ovoce a zelenina, sušenky, bonbóny atd.  
���� nádoby s tekutinami - voda, �aj, š	ávy, limonády atd. 
���� toaletní a hygienické pot�eby - toaletní papír, mýdlo, kartá�ek na zuby a zubní pastu, ru�ník atd. 
���� p�edm�ty denní pot�eby - jídelní misky, p�íbor, um�lohmotná nebo polní láhev, n�ž, provázek, šití�ko, 
                                               zavírací špendlíky, otvírák na konzervy, polní va�i� na suché palivo, píš	alka   
���� bateriová svítilna - ( se záložními bateriemi ) 
���� sví�ky 
���� zapalova� nebo sirky 
���� bateriový rozhlasový p�ijíma� - v�etn� náhradních zdroj� 
���� prost�edky  ke  spaní - spací pytel, deka, p�ikrývka, karimatka, nafukovací lehátko 
���� náhradní ošacení - prádlo, náhradní obuv a oble�ení, plášt�nka, šátek, pokrývka hlavy 
����  pro dlouhou chvíli - knihu ( karty, hry atd.), pro d�ti oblíbenou hra�ku 
     

               V p�ípad� ohrožení  - radioizotopy ( zdroji ionizujícího zá�ení ) 
                                                    - chemickými látkami 
                             p�ipravit     - požáru se vznikem toxických  spalin   
 
          zabezpe�ující ochranu pouze  do�asn� 
          p�i úniku z ohroženého prostoru    
 
                                                         p�iložit k úst�m a nosu        

���� vodou navlh�ené roušky ze složeného kapesníku, ru�níku, nebo ut�rky 
���� navlh�enou buni�itou vatu 
���� mnohonásobn� p�eložený navlh�ený toaletní papír, ubrousky apod. 

                                Pro zvýšení ochranného ú�inku lze navlh�it roušku do roztoku - 
                                                                - octu nebo kyseliny citrónové ( 100 g / 1 litr ) k ochran� proti �pavku  
                                                          - jedlé sody ( 50 g / 1 litr )  k ochran� proti chlóru, oxidu si�i�itého apod. 
 
 
 
           O�I - chránit uzav�enými brýlemi ( nap�.lyža�skými, plaveckými, motoristickými ) 
                        ( zalepené v�trací otvory  leukoplastí, izolepou ) 
           HLAVA - chránit �epicí, kloboukem, šálou, p�ílbou nebo kuklou ( zakryté vlasy, chrán�ny uši, �elo a  krk ) 
           RUCE - chránit gumovými rukavicemi, koženými rukavicemi nebo omotáním kouskem látky  
           T�LO - oblekem, kombinézou, sakem kalhotami, kabátem, plášt�m �i plášt�nkou 
                       - ( nohavice a rukávy je nutné podvázat provázkem, �emínkem apod. ) 
           NOHY - gumovými holínkami, vysokými botami, botami s návlekem nebo omotáním nezakrytých �ástí 
                          t�la kusem látky ( šátek, šála, atd. ) nebo igelitem 
 
               Ú�INNOST použitého materiálu je ur�ena po�adím: 

l.  pryž   2. pogumované tkaniny   3. fólie z plast�    4. tkaniny  vrstvené a impregnované 
5.  um�lá k�že   6. P�írodní k�že  7. Tkaniny 

 E V A K U A � N Í   Z A V A Z A D L O 

OBSAH 

I M P R O V I Z O V A N É   P R O S T � E D K Y 
    O CH R A N Y   O S O B 

 DÝCHACÍ CESTY 

  OSTATNÍ �ÁSTI T�LA 

 ! 



 
              Po použití improvizovaných prost�edk�  - je nutné je vložit do igelitového pytle a ten pe�liv� zavázat 

                                                                               - t�lo vydatn� osprchovat a ot�ít do sucha 
  
                                                        �INNOST OBYVATELSTVA                
   P�I 
                                                                     �ídit se - pokyny orgán� státní správy, samosprávy,  
                                                                                    záchranných jednotek a zásad dle konkrétní formy ohrožení   
 
                                                                      nešt�stí  zp�sobené p�írodním živlem a jejich následky 
                                                                               povode�,  sesuvy p�dy, zem�t�esení, v�trné smršt�, pády kosmických t�les .. )
  
                                                                       nežádoucí provozní p�íhoda bez ohledu na její p�í�inu, 
                                                                       která vede k závažným nebezpe�ím pro �lov�ka a životní prost�edí, 
                                                                 a to okamžitým nebo zpožd�ným ú�inkem ( uvnit� i mimo objekt ) 
 
 
                                                                             únik  nebezpe�né látky p�i výrob�,  zpracovávání,  skladování,  
                 - vyhledat - okamžit� nejbližší d�m                      manipulaci a p�eprav� chemických látek  
                 - neukrývat se - ve sklepech                                          ( výbuchy, požáry se vznikem neb. látek, dopravní havárie atd, ) 
               - zdržovat se - v místnostech  
                                        odvrácených od havárie 
               - p�idržovat si - na ústech navlh�enou 
                                       poskládanou tkaninu           použití - chemických  ( p�íp. biologických nebo bakteriologických 
               - uzav�ít - v byt� dve�e a okna                                           zbraní         nebo toxických látek )  za vále�ného konfliktu nebo  
               - vypnout - ventilaci                                              teroristického �inu ) 
               - ut�snit - ventila�ní otvory                      
               - oblepit - mezery mezi okny a okenními rámy lepící páskou                           
               - sledovat - informace v hromadných sd�lovacích prost�edcích a informa�ním systému 
               - p�ipravit si - improvizované prost�edky individuální ochrany ( v�etn� zásoby vody - 3 až 5  l )  
                 - p�evzít si - na pokyn odpov�dných orgán� prost�edky individuální ochrany  
               - uhasit - otev�ené ohn� v kamnech nebo jiných zdrojích  
               - vypnout - plynové spot�ebi�e  
               - zabezpe�it - domácí zví�ata ( krmení, voda, uzav�ení ) 
               - opustit - d�m až na základ� pokyn� záchraná�� nebo oficiálního sd�lení 
 
                         únik - neb. látky v d�sledku destrukce pr�myslových aglomerací a produktovod� 
                                        - zemních plyn� ( metan atd.) v d�sledku d�lní �innosti nebo výbuchu sopek 
               - �ídit se - pokyny orgán� státní správy, samosprávy a záchranných jednotek 

   - opustit - okamžit� obydlí v p�ípad� zjišt�ní uniku zemních plyn� ( metan ) do obydlí  
 
 
 

    - vyhledat - okamžit� nejbliž. d�m          únik - radionuklid�  p�i provozu jaderných zdroj� energie, 
     - uzav�ít - v byt� dve�e, okna           výrob� a použití, zpracovávání, manipulace, skladování  
     - vypnout - ventilaci             a p�eprav� radioaktivních materiál� a radionuklid� 
                                      - plynové spot�ebi�e  
     - ut�snit - ventila�ní otvory  
     - uhasit - otev�ené ohn� v kamnech nebo 
                                  jiných zdrojích                                               použití - jaderných nebo radiologických zbraní  
     - zabezpe�it - domácí zví�ata                                                         p�i vále�ném konfliktu nebo teroristickém �inu 
                                         ( krmení, voda, uzav�ení ) 
     - sledovat - informace v hromadných sd�lovacích prost�edcích a informa�ního systému 
     - uložit - do ledni�ek, mrazák� nebo uzav�ených prostor� potraviny zabalené do igelitových nebo papírových obal� 
     - zdržovat se - ve st�edové místnosti domu v p�ízemí, suterénu nebo ve sklep� 
                      ( místnost by m�la mít minimum oken - v panelových domech to mohou být p�edsín� nebo chodby ) 
                  - zabránit - kontaminaci domácích studní a vodojem� vhodným p�ikrytím ( igelitové pytle atd.)      

                                  Opustit  byt nebo se podrobit ukrytí p�ípadn� evakuaci  prove�te až na základ� pokyn�    

CHEMICKÉ  OHROŽENÍ      PROVOZNÍ HAVÁRIE 
       

CHEMICKÉ NAPADENÍ 

RADIA�NÍ OHROŽENÍ RADIA�NÍ HAVÁRIE 

JADERNÉ NAPADENÍ  

P�ÍRODNÍ  KATASTROFA 

 ! 

K A T A S T R O F A 

ŽIVELNÍ POHROMA 

PROVOZNÍ HAVARIE 



  3 

                               záchraná�� nebo oficiálního sd�lení orgán� státní správy nebo samosprávy 
                               V p�ípad� pot�eby budou vydány - jódové p�ípravky ( tabletky jodidu draselného )  
 - pokyny k jejich použití     
 
                             
                                     ohlásit  neodkladn� na linku 112 nebo 150                                                                                                                          
                                                           ���� kde ho�í (adresu )    ���� co ho�í      ���� jméno a �íslo telefonu ze kterého je voláno 
                 po�kat  -  na zp�tné prov��ení  pravdivosti hlášení o požáru              
    - provést - nutná opat�ení k záchran� ohrožených osob, zví�at, majetku a zamezení ší�ení požáru 
                -  uhasit - menší požár pokud jsou k dispozici pot�ebné prost�edky a �as          
   - uzav�ít - p�ívod plynu v oblasti ohrožené požárem  
                 - vypnout - p�ívod elektrické energie  
                 - vynést -  cenné v�ci a nebezpe�né látky 
   - zajistit - navedení záchranných  složek na místo události   
               - uvolnit - p�ístupové cesty záchranným jednotkám 

   - nekomplikovat - �innost záchranným složkám po jejich p�íjezdu na místo zásahu  
               - poskytnout -v�cnou a osobní pomoc ( na výzvu velitele zásahu, nebo jednotky požární ochrany nebo obce) 
     
            výrazné zvýšení vodního toku nebo jiných povrchových vod 

���� hrozí vylití vody z koryta nebo voda již zaplavuje území a m�že zp�sobit škody 
���� voda  z ur�itého území nem�že do�asn� p�irozeným zp�sobem oddtékat 

                    Ochrana p�ed povodn�mi -  �ešena  zákonem 254/2001 Sb.ve zn�ní pozd�jších p�edpis�( vodní zákon ) 
                         
                                                              zp�sobené p�írodními živly  

               -  dešt�, p�ílivové vlny, náhlé tání,  ..                                        
 

                              zp�sobené - stavbou nebo  provozem vodohospodá�ských d�l 
                              - narušení t�lesa vzdouvacího vodohospodá�ského  díla 
                                    -  porušení hradících konstrukcí výpustných za�ízení vodohospodá�ských d�l 
                                   -  nouzové �ešení kritických situací z hlediska bezpe�nosti vodohospodá�ského díla 
                        
                                       vyhlašují - povod�ové orgány – kraje a obcí 
 
         
                                                                       nastává - p�i nebezpe�í p�irozené povodn� 
                                                                        zaniká - pominou-li p�í�iny takového nebezpe�í  
                                                                          
                                                                                     se  vyhlašuje se -  v p�ípad�, že nebezpe�í povodn� p�eroste  
                                                                                                                  v povode� a dochází k záplavám uzemí mimo koryto 
                                                                                                               -  p�i p�ekro�ení  mezních hodnot  sledovaných jev� 

                           Aktivizují se - povod�ové orgány a další ú�astníci ochrany p�ed povodn�mi dle 
                           Uvád�jí se - do pohotovosti prost�edky na zabezpe�ovací práce dle 
                           Provád�jí se - opat�ení ke zmírn�ní pr�b�hu povodn� dle   
 
                                                                             se  vyhlašuje se - p�i nebezpe�í vzniku v�tších škod, ohrožení život� a majetku 
                   - p�i dosažení kritických hodnot  sledovaných jev�   

   
                          Zahajují se - nouzová opat�ení 
                          Provád�jí se - zabezpe�ovací a záchranné práce nebo evakuace 
   
    

                - zanechat -  okamžit� veškeré �innosti  
                   - odebrat se -  na bezpe�né nebo p�edem stanovené místo ( kopec , vyšší svah, horní patra budov, stromy ...) 

  
 
                    - dbát -  pokyn� záchranných složek,orgán� samosprávy , státní správy a informa�ního systému 
                    - vypnout -  hlavní rozvody elektrického proudu, vody a plynu 
                    -  p�emístit -  vybavení domácnosti do vyšších pater  
                    -  odvézt - automobily na vyvýšené místo   
                    -  uzav�ít - všechna okna a dve�e 

 2 
  STUPN� 

POVOD�OVÉ AKTIVITY 

POŽÁR 

POVODN� 

P�ÍROZENÉ 

ZVLÁŠTNÍ

2 STAV POHOTOVOSTI 

1 STAV BD�LOSTI 

3 STAV OHROŽENÍ 

NEDOSTATEK �ASU 

DOSTATEK �ASU 

POVOD�OVÉHO PLÁNU 



                    -  p�ipravit - evakua�ní zavazadlo pro p�ípad krizové situace s d�razem na nepromokavou obuv a od�v 
                                   - se na evakuaci spolu s domácím zví�ectvem 
    - odstranit - látky, které mohou ve styku s vodou vyvolat chemické reakce ( jedy, žíraviny, kyseliny... ) 
                    - informovat - sousedy  
                    - pomoci - soused�m, ob�an�m nebo orgán�m stání správy, samosprávy a záchranných jednotek 
 
                                                                                                                                                                                                                                              
 
 
 

���� zastavit -  vozidlo 
���� zachovat -  klid a rozvahu 
���� u�init -  vhodná opat�ení, aby nebyla ohrožena bezpe�nost silni�ního provozu  a rozší�ení havárie 
���� poskytnout - první pomoc zran�ným osobám 
���� zavolat - neprodlen� záchranným složkám 
       telefonicky nebo vzkazem po jiné osob�  

 
             
 
                m�lo by obsahovat   - místo nehody ( orienta�ní body místa ) 

                                       - zda došlo k újm� na zdraví ( po�et ran�ných p�ípadn� usmrcených ) 
                                     - zda nedošlo k úniku ropných nebo p�epravovaných  látek �i požáru 
                                     - zda je havarovaný dopravní prost�edek ozna�en oranžovou �i jinou výstražnou 
                                           tabulí ( údaje na t�chto tabulích sd�lit, pokud jsou �itelné ) 

                            - p�ípadn� další informace  
                                     - kdo nehodu oznamuje s uvedením telefonu pro ov��ení hlášení 

���� po�kat - na ov��ení hlášení od operátor� záchranných složek 
���� ozna�it - postavení  vozidel po nehod� a polohu osob a místo zran�ných osob 
���� zamezit - úniku ropných produkt� ( p�ípadn� i p�epravovaných ) 
���� lokalizovat - p�ípadný požár havarovaných vozidel dostupnými hasícími prost�edky  
���� zdržet se - požití alkoholu nebo jiných návykových látek 
���� nep�ibližovat se - k vozidlu p�epravujícímu nebezpe�né látky 
                         ( zvážit poskytnutí  pomoci zran�ným osobám, dle konkrétní situace a hrozícího nebezpe�í ) 
���� vy�kat - do p�íjezdu policie a záchranných jednotek  
 
 
���� poskytnout - ú�astník�m nehody - na jejich žádost pomoc p�i zabezpe�ení �innosti 
                                                           - v p�ípad� zran�ní  první pomoc  
���� zabezpe�it  - v p�ípad� neschopnosti ú�astník� nehody ( zran�ní, úmrtí, šok ) 
                          spln�ní  zásad �innosti po vzniku dopravní  nehody 
���� sv�d�it - p�i vyšet�ování a p�i p�ípadném soudním jednání 
 
                                  oznámit - urychlen� nejbližšímu útvaru policie  linka 158 
                                               ���� kdo volá ( adresa )  ���� místo �inu  ���� druh a  rozsah trestné �innosti 
             ���� zran�ní �i úmrtí osob  ���� telefon ze kterého je voláno 
                                      po�kat -  na zp�tné prov��ení oznámení 
                              sd�lit - policii - zp�sob spojení v p�ípad�, že není možné na míst� �inu z�stat 

                                                                       - skute�nosti, na které si �asem vzpomeneme  
 
���� nevstupovat - do prostoru kde by se mohli pohybovat pachatelé �inu 
���� vstoupit - do prostoru �inu pouze k poskytnutí pomoci zran�ným osobám 
���� ozna�it - svoji cestu na místo �inu 
���� odejít - z prostoru �inu po stejné trase   
���� nedovolit - vstup cizím osobám do prostoru �inu 
���� neodkládat a neodhazovat - na míst� �inu p�edm�ty ( nedopalky cigaret, zápalky ... ) 
���� nemanipulovat - s v�cmi na míst� �inu 
���� vyzna�it - polohu v�cí na míst� �inu, pokud není možné je nechat na p�vodním míst� 
���� chránit -  stopy ( po obuvi, pneumatikách, krvi .... ) vhodným krytem ( prkno, plech , kartón ... ) 

DOPRAVNÍ NEHODA 

TRESTNÝ �IN 

S Ú�ASTÍ 

BEZ Ú�ASTI 

HLÁŠENÍ 
 O NEHOD� 

NA MÍST� �INU 

  I Z S 
  112  HZS  150  POLICIE 158 

  ZÁCHRANNÁ SLUŽBA 155 



                     pokud by mohlo dojít k jejich zni�ení nep�íznivým po�asím ( déš	, sníh ... ) 
���� setrvat - na míst� �inu do p�íjezdu policie 
���� informovat - policii o skute�nostech, které mohou pomoci p�i pátrání po pachateli                     
                            ( popis pachatele, odcizené v�ci, nalezené stopy, vlastní pohyb na míst� �inu, sv�dci ..) 

 
 


